
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DETE0000696_2021_determina_firmata.pdf Orzi Silvia 6B0A2BCDD96A2BD907E674DB2857E9B7

15F5A482CCE6FD453C66CA474E8BD8ED

DOCUMENTI:

Collegio sindacale: collegiosindacale@ao.pr.it

DESTINATARI:

[01-08-04]

CLASSIFICAZIONI:

S.C.I. Acquisizione Beni

ADOTTATO DA:

Silvia Orzi

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 2), lettera b), del D.Lgs. n.
50/2016 e ss. mm. ed ii., da espletare tramite il mercato elettronico del SATER
(Sistema di acquisti telematici Regione Emilia Romagna), per la stipula di un
contratto di manutenzione ed assistenza tecnica Full Risk per pensili, sistemi di
monitoraggio parametri vitali, apparecchi per ventilazione e anestesia Draeger, in
uso presso l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma, per il periodo
01/04/2021 – 31/12/2023. Importo complessivo presunto pari ad € 1.050.000,00
I.V.A. esclusa. DETERMINA A CONTRARRE. CIG 8766082FB2.

OGGETTO:

04/06/2021 13:47DATA:

0000696NUMERO:

DeterminazioneREGISTRO:

AOO000AOO:

FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE



 l’atto deliberativo n. 366 del 27/09/2016 avente oggetto “Istituzione del DipartimentoRICHIAMATO
Interaziendale "Tecnico e Logistica" tra l'Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma e l'Azienda Ospedaliero -
Universitaria di Parma in attuazione del processo di integrazione delle funzioni di area
tecnico-amministrativa e di staff - Articolazione organizzativa - Approvazione della specifica convenzione
attuativa ”;
 

 la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto;CONSTATATA
 

 la nota prot. n. 16215 del 14/04/2021 e la successiva di rettifica prot. n. 22522 del 25/05/2021,VISTE
pervenute dal Responsabile SSDI Ingegneria Clinica e che risultano agli atti, con le quali si richiede di dar
corso alla procedura per la nuova stipula di un contratto di manutenzione e assistenza tecnica Full Risk per
pensili, sistemi di monitoraggio parametri vitali, apparecchi per ventilazione e anestesia a marchio Draeger,
in uso presso diverse UU.OO. della scrivente Azienda, per il periodo 01/04/2021 – 31/12/2023 (33 mesi),
per un importo complessivo presunto pari a € 1.050.000,00 IVA esclusa; 
 

 altresì gli Allegati B – Elenchi apparecchiature, trasmessi unitamente alle suddette note, cheVISTI
riportano in dettaglio le tecnologie sanitarie da manutenere, anch’essi agli atti della procedura;
 

 che si rende necessario sottoscrivere il contratto in oggetto, al fine di assicurare gli interventiATTESO
manutentivi sulle tecnologie in argomento volti al corretto e continuo funzionamento delle stesse e per non
pregiudicare lo svolgimento delle prestazioni sanitarie;   
 

IL DIRETTORE

Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 2), lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.
mm. ed ii., da espletare tramite il mercato elettronico del SATER (Sistema di acquisti
telematici Regione Emilia Romagna), per la stipula di un contratto di manutenzione ed
assistenza tecnica Full Risk per pensili, sistemi di monitoraggio parametri vitali, apparecchi
per ventilazione e anestesia Draeger, in uso presso l’Azienda Ospedaliero Universitaria di
Parma, per il periodo 01/04/2021 – 31/12/2023. Importo complessivo presunto pari ad €
1.050.000,00 I.V.A. esclusa. DETERMINA A CONTRARRE. CIG 8766082FB2.

OGGETTO:

DETERMINAZIONE

S.C.I. Acquisizione Beni



 che, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii. e secondo le disposizioni delDATO ATTO
Regolamento AVEN, si è provveduto, mediante pubblicazione di avviso sul sito istituzionale della scrivente
Azienda, alla consultazione preliminare di mercato riguardo l’infungibilità ed esclusività tecnica del servizio
di manutenzione in questione;
 

 che alla data di scadenza del suddetto avviso è pervenuto riscontro di interesse unicamenteACCERTATO
dalla ditta fornitrice Draeger Italia S.p.A., esclusivista sul territorio nazionale per l'erogazione del servizio di
assistenza e manutenzione necessario per le apparecchiature in oggetto;
 

 che occorre attivare gli atti istruttori in ordine all’esperimento delle procedure per laDATO ATTO
sottoscrizione del nuovo contratto in argomento, così come previsto dall’art. 32, comma 2), del D.Lgs. n.
50/2016 e ss. mm. ed ii.;
 

 l’art. 63, comma 2), lettera b), del D.Lgs. n. 50/ 2016 e ss. mm. ed ii., che prevede laRICHIAMATO
possibilità di espletare procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara quando,
essendo la concorrenza assente per motivi tecnici e/o per la tutela di diritti esclusivi, il contratto può essere
sottoscritto unicamente con un operatore economico determinato;
 

 pertanto, ai sensi del suddetto articolo, di indire procedura negoziata, senza previaRITENUTO
pubblicazione di un bando di gara, per la stipula del contratto di manutenzione in argomento, come da
tabella sotto riportata:
 

 
PERIODO

 
OGGETTO

 
DITTA

I M P O R T O
COMPLESSIVO
PRESUNTO    IVA
ESCLUSA

01/04/2021 –
31/12/2023
 

Servizio di manutenzione e assistenza tecnica
Full Risk per pensili, sistemi di monitoraggio
parametri vitali, apparecchi per ventilazione e
anestesia Draeger, periodo 01/04/2021 –
31/12/2023.  

Draeger Italia S.p.A. €  1.050.000,00

 
 che l’importo complessivo presunto riferito al servizio di manutenzione ed assistenza tecnicaACCERTATO

di cui sopra ammonta ad € 1.050.000,00, IVA esclusa;
 

 che il servizio di manutenzione oggetto del presente affidamento:CONSIDERATO

non rientra nelle convenzioni attive stipulate da Intercent-Er di cui al comma 2 dell’art. 21 della L.R.
n. 11/2004 e da Consip, di cui al comma 3 dell’art. 26 della Legge 23.12.1999, n.488 e dell’art. 1,
comma 449 della Legge n. 296/2006 s.m.i.;



Silvia Orzi

Firmato digitalmente da:

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: 
Alessandra Aschieri

Per le motivazioni espresse in premessa:
 
1) di avviare una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 2), lettera b), del D.lgs n. 50/2016 e ss.
mm. ed. ii., per la stipula di un contratto di manutenzione ed assistenza tecnica Full Risk per pensili, sistemi
di monitoraggio parametri vitali, apparecchi per ventilazione e anestesia Draeger, in uso presso l’Azienda
Ospedaliero Universitaria di Parma, per il periodo 01/04/2021 – 31/12/2023;
 
2) di dare atto che la spesa complessiva presunta relativa ai canoni per il servizio di cui sopra è pari a €
1.050.000,00 I.V.A. esclusa.
 

Determina

rientra nell’ambito del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e pertanto si procederà
alla pubblicazione della procedura negoziata, tramite il mercato elettronico del SATER (Sistema di
Acquisti Telematici Regione Emilia-Romagna);

 
 l’atto deliberativo n. 272 del 19/03/2019 mediante il quale è stato approvato il RegolamentoRICHIAMATO

per la disciplina dei controlli in fase di esecuzione dei contratti per la fornitura di beni e servizi e
l’individuazione dei relativi compiti del Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore dell’Esecuzione
del Contratto;
 

 che, su indicazione del Responsabile della SSDI competente, viene individuato l' Ing. MatteoDATO ATTO
Berghenti quale DE del contratto in argomento, ai sensi dell’art. 101 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.
mm.ed ii.;
 

 che è stata individuata Alessandra Aschieri, quale responsabile del procedimento, ai sensi delDATO ATTO
Capo II della legge 7.08.90 n. 241 e ss. mm. ed ii. ed ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii.;
 
 


